1

证券代码：600361          股票简称：华联综超          公告编号：2021-002

北京华联综合超市股份有限公司

关于关联方延期履行业绩承诺及签署相关补充协议的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重

大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

北京华联综合超市股份有限公司（以下简称“公司”或 “本公司”） 于

2018 年 11 月 12 日与 BHG（北京）百货有限公司（以下简称“BHG 百货”）签署

《北京百好吉社区百货有限公司之股权转让协议》，约定以 20,800.00 万元的价

格现金收购 BHG 百货持有的北京百好吉社区百货有限公司（以下简称“目标公

司”、“百好吉百货”）100%股权。公司与 BHG 百货签署《关于北京百好吉社区

百货有限公司之盈利预测补偿协议》（以下简称“《盈利预测补偿协议》”），对

BHG 百货就目标公司在补偿期间（即 2018 年度、2019 年度及 2020 年度）的承诺

净利润数，以及 BHG 百货在实际净利润数不足承诺净利润数的情况下应对公司作

出的补偿安排进行了约定。前述收购及业绩承诺情况详见公司于 2018 年 11 月

13 日在《中国证券报》、《上海证券报》、《证券时报》以及上海证券交易所网站

（www.sse.com.cn）刊登的《关于收购北京百好吉社区百货有限公司 100%股权

的关联交易公告》。

2020 年度是补偿期间的第三个会计年度，因新型冠状病毒肺炎疫情影响，

作为百货行业，百好吉百货因该等无法预见的、自身无法控制的客观原因致使经

营受到很大影响，导致 2020 年度无法实现业绩承诺。经公司与 BHG 百货协商，

双方于 2020 年 3 月 29 日签署《关于北京百好吉社区百货有限公司之盈利预测补

偿协议的补充协议》，就延期履行 2020 年度业绩承诺具体方案（“本次延期”）

进行约定。本次延期经公司 2020 年 3 月 29 日召开的第七届董事会第三十五次会

议审议通过，尚需提交公司股东大会审议。

 2

一、原业绩承诺及相关补偿方案情况

本公司与 BHG 百货签署的《盈利预测补偿协议》约定：如目标公司的股权于

2018年 12月 31日之前完成过户变更登记，则本协议项下的补偿期间为 2018 年、

2019 年和 2020 年。目标公司 2018 年度、2019 年度及 2020 年度经审计的净利润

（以下单称或合称“实际净利润数”）分别不低于 1,843.89 万元、1,762.64 万

元、1,721.17 万元（以下单称或合称“承诺净利润数”）。BHG 百货应就经审计

的目标公司在补偿期间当期期末累积实际净利润数与当期期末累积预测净利润

数之间的差额以现金方式对本公司进行补偿。计算方式：BHG 百货当期应补偿现

金金额=（目标公司当期期末累积承诺净利润数-目标公司当期期末累积实际净利

润数）÷补偿期间各年度承诺净利润数之和×本次交易的转让价款-截至当期期

末已补偿金额。

二、延期履行业绩承诺的原因

由于新型冠状病毒肺炎疫情的原因，作为百货行业，百好吉百货的经营受到

很大影响。首次疫情爆发后，门店客流剧减，销售收入大幅下降。严重时，二月

份客流下降 76%左右，销售下降 85%左右；新商户推迟进场或取消合作，导致出

现较大的面积空置。有 29 家商户推迟进场，28 家商户取消合作，严重时造成 20%

以上的面积空置；在营商户提出降低联营扣点或减免租金等要求。对于联营商户，

严重时，二月份给予各品牌降低扣点至 8%的支持，导致 2020 年全年毛利率下降

2.6%左右。第二季度，公司积极推进复工复产工作，但是六月份又爆发第二次疫

情，门店经营继续低迷。随着疫情逐步得到控制，门店经营逐步恢复，但是十二

月份，又出现多点零星散发病例，门店经营又一次受到影响。全年来看，客流下

降 40%以上，销售收入下降 43%（不考虑新收入准则的影响）。根据致同会计师事

务所的审计结果，百好吉百货 2020 年实现净利润 384.47 万元，未实现业绩承诺。

 3

百好吉百货经营数据

货币单位：万元

    1 月 2 月 3 月 4 月 5 月 6 月 7 月 8 月 9 月 10 月 11 月 12 月 全年合计

2019 年

营业收入

（总额法）
3,107.98 2,561.97 1,860.99 1,708.25 1,885.55 851.02 1,144.30 1,292.83 1,136.65 1,139.55 1,275.89 1,660.04 19,625.02

  客流（万人） 199.14 164.47 184.43 155.17 165.37 155.20 179.19 176.86 167.53 169.18 181.96 195.04 2,093.52

2020 年

营业收入

（总额法）
1,133.82 387.03 786.07 810.01 1,140.34 857.44 850.98 936.72 956.80 1,143.03 925.06 1,183.37 11,110.66

  客流（万人） 158.94 39.60 59.38 75.16 99.10 81.05 88.14 109.70 111.39 129.00 134.01 141.84 1,227.32

考虑到疫情属于无法预见的、自身无法控制的客观原因，截至目前该等影响

因素尚未完全消除，如按原《盈利预测补偿协议》的补偿安排要求转让方承担补

偿义务，可能导致影响管理团队的积极性，不利于目标公司长远持续的发展，不

利于维护上市公司的利益。根据《上市公司监管指引第 4号——上市公司实际控

制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》，经协商，拟将原 2020

年度的业绩承诺延期至 2021 年度履行。

三、延期履行业绩承诺及相关补偿方案情况

考虑到导致本次延期的原因，经双方协商，拟将原 2020 年度的业绩承诺延

期至 2021 年度履行，即变更为：目标公司 2018 年度、2019 年度及 2021 年度经

审计的净利润分别不低于 1,843.89 万元、1,762.64 万元、1,721.17 万元。除前

述外，BHG 百货在实际净利润数不足承诺净利润数的情况下应对公司作出的补偿

安排不发生变更。

四、本次延期履行的审议程序

2020 年 3 月 29 日，公司召开第七届董事会第三十五次会议、第七届监事会

第九次会议，分别审议通过了《关于关联方延期履行业绩承诺及签署相关补充协

议的议案》。由于本公司控股股东北京华联集团投资控股有限公司（以下简称“华

联集团”）间接持有 BHG 百货 20%股权，本次延期构成关联交易，关联董事陈琳、

 4

张力争、李翠芳、马作群在本次董事会上回避表决。独立董事对该事项发表了同

意的独立意见。

本次延期尚需公司股东大会审议通过，与该关联交易有利害关系的关联股东

华联集团和北京华联商厦股份有限公司将放弃行使在股东大会上对该议案的投

票权。根据公司章程，本次交易须经出席股东会议的非关联股东以有效表决权股

份数的三分之二以上同意方可通过。

五、监事会意见

本次延期的审议程序符合《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指引第 4

号—上市公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》、

《公司章程》等相关法律、法规、规范性文件的规定。本次延期是基于客观事实

作出的合理调整，有利于百好吉百货和上市公司的发展，有利于维护公司整体利

益及长远利益，因此，公司监事会同意本次延期。

六、独立董事意见

本次延期符合《公司法》、《证券法》、《上市公司监管指引第 4号—上市公司

实际控制人、股东、关联方、收购人以及上市公司承诺及履行》以及《公司章程》

等相关法律、法规、规范性文件的规定。本次延期符合客观实际情况，有利于百

好吉百货和上市公司的发展，有利于维护公司整体利益及长远利益，不存在损害

公司、股东特别是中小股东利益的情形。公司董事会审议通过了《关于关联方延

期履行业绩承诺及签署相关补充协议的议案》，公司董事会在对该项议案进行表

决时，关联董事已回避表决，董事会的召集、召开、审议、表决程序符合有关法

律、法规及《公司章程》的规定，我们同意本次承诺延期事项。

七、备查文件

1、第七届董事会第三十五次会议决议；

 5

2、第七届监事会第九次会议决议；

3、独立董事关于关联方延期履行业绩承诺及签署相关补充协议的独立意见；

4、监事会关于关联方延期履行业绩承诺及签署相关补充协议的审核意见；

5、《关于北京百好吉社区百货有限公司之盈利预测补偿协议的补充协议》。

特此公告。

                          北京华联综合超市股份有限公司董事会

                                2021 年 3 月 30 日

	OLE_LINK200
	OLE_LINK201